臺北市大安區金華國小一百學年度第二學期二年級鄉土語言（閩南語）計畫表101.02
	編寫者： 二年級全體老師                                       來源：真平台語教材第四冊

	背

景

分

析
	學   生

特   質
	本學區的學童天真活潑、學習力佳、充滿好奇心、喜愛探索，能遵循教師指導，積極參與各項活動。

	
	學生舊

經  驗
	1.大部份學童已在一年級和二年級上學期的教材中學會簡易的生活用語。

2.大部份學童已學會簡易的句型運用。
3.大部份學童已能用簡易的閩南語於日常生活中。

	
	社  區

環  境

特  色
	1.家長對鄉土語言教學的選項中以閩南語佔大多數。

2.部份家長對閩南語的聽說能力不足，因此學童對閩南語的學習常需配合視聽媒體教材。

3.多數學童在生活中使用閩南語的機會不多。

	學期目標
	1. 能正確說出並運用學過的字詞及簡單的語句。

2. 能專注聆聽別人發言，建立聽辨閩南語語言禮貌的初步能力。

3. 能運用學到的句型於日常生活中，並能運用閩南語關懷別人、與人主動溝通。

4. 能具有學習閩南語口頭表達的興趣，養成愛用閩南語的態度與習慣。


第一主題： 生活的趣味
	週次
	單元名稱
	節數
	教學目標
	十大基本能力
	分段能力指標
	重大議題

	評量方式

	第

一

、

二

、

三、

四
週
	一

來食好食物

第一課豆菜

	4
	1.培養聆聽課文中各種蔬菜名稱的閩南語初步能力。

2.能學會課文中各種蔬菜的閩南語說法。

3.能運用閩南語說出簡短生活語 句。
	【一】

【二】

【四】

【五】
【九】
	1-1-1

1-1-4  

1-1-7

1-1-11

2-1-8 
	【家政】

1-1-1

1-1-2
	口試
實作

	第

五、

六

、

七

、

八
週
	一

來食好食物

第二課廚房
 
	4
	1.培養聆聽課文中各種廚具的閩南語初步能力。

2.學會課文中各種廚具閩南語說法。

3.能運用閩南語說出簡短生活語句。
	【一】

【二】

【四】

【五】
【八】
	1-1-1

1-1-2

1-1-4  

1-1-7

2-1-7

2-1-8 
	【性別平等】

2-1-3

【家政】

3-1-6
	口試
實作

	第

九

、

十

、

十一

週
	二

奇妙的大自然

第三課

  月娘
	3
	1.培養聆聽課文中各種天氣的閩南語初步能力。
2.能初步了解不同天氣的特色或影響。
3.能用閩南語說出簡短生活語句。
	【一】

【三】

【四】

【七】
【八】
	1-1-1

1-1-4

1-1-7

1-1-11
2-1-6

2-1-7

2-1-11
	【環境】

1-1-1

【性別平等】

2-1-3

【家政】

3-1-6
	口試
實作


第二主題： 學習與收穫
	週次
	單元名稱
	節數
	教學目標
	十大基本能力
	分段能力指標
	重大議題

	評量方式

	十二
、

十三、

十四
週
	二

奇妙的大自然

第四課

西北雨
	4
	1.培養聆聽課文中各種天氣的閩南語初步能力。

2.學會天氣現象的閩南語說法。

3.能運用閩南語說出簡短生活語句。
	【一】

【二】

【四】

【八】
【九】
	1-1-1

1-1-2

1-1-4

1-1-7

2-1-7

2-1-8
	【環境】

4-1-1
	口試
實作

	十五
、

十六
、

十七
、

十

八週
	三
利便的交通第五課高鐵
	4
	1.培養聆聽課文中各種交通工具的閩南語初步能力。

2.學會課文中交通工具的閩南語說法。

3.能運用閩南語說出簡短生活語句。
	【一】

【二】

【四】

【五】
【九】
	1-1-1

1-1-2

1-1-4  

1-1-7

1-1-11

2-1-7

2-1-8 
	【環境】

1-1-1

【家政】

3-1-6
	口試
實作

	第

十九
週
	傳統唸謠

搖囡仔歌
	1
	1.能學會吟唱傳統唸謠。

2.能透過唸謠了解媽媽愛護子女的心情。
	【一】

【二】

【四】

【九】
	1-1-1

1-1-4

1-1-7

1-1-11

2-1-20
	【性別平等】

2-1-3

【人權】

1-1-2
	口試
實作

	第二十

週
	歡喜來過節肉粽節
	1
	1.學會吟唱童謠，並能發音正確。

2.認識傳統節日及習俗。

3.能欣賞節日童謠之美。
	【一】

【二】

【六】

【八】
	1-1-1

1-1-4

1-1-7

2-1-7
	【人權】

1-1-2
	口試
實作

	第二十一週
	古詩吟唱

登鸛雀樓
	1
	1.能用閩南語正確吟唱古詩。

2.能欣賞古詩的聲調之美。
	【一】

【二】

【四】

【八】
	1-1-1

1-1-4

1-1-7

1-1-11

2-1-8
	【環境】

4-1-1
	口試
實作


臺北市大安區金華國小一百學年度第二學期二年級鄉土語言（閩南語）課程評量表

	評量
方式
	評量
百分比
	學 期 目 標
	評 量 內 容
	能 力 指 標

	口試
	70%
	能聽懂並正確說出所學的母語。
	1.能在課堂上運用所學的閩南語和同學做簡易的對話。
2.能正確的朗讀課文。
	2-1-1、3-1-10、2-1-3、2-1-6、2-1-9、3-1-3

	實作
	30%
	
	1.能愉快的唱跳出所學的閩南語歌謠。
2.能專心聆聽他人的發言並正確的回答。
3.能用心完成指定的習作。
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